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Chcąc stawić czoła aktualnym problemom, musimy stworzyć 
warunki do rozwoju miasta Puławy na miarę XXI wieku oraz wypracować 
mechanizmy zarządzania adekwatne do czekających nas wyzwań. 
Wyzwań przyszłości opartej na nowoczesnych technologiach, zmianach 
pokoleniowych, nowo powstających zawodach. 
 

Należy odejść od rozwiązywania jedynie doraźnych problemów na 
rzecz budowania trwałego, dobrze opisanego kierunku rozwoju, 
równolegle rozwiązując aktualne problemy. Koncepcja zarządzania 
oparta wyłącznie na realizacji bieżących zadań i nastawienia na doraźne 
efekty przestaje wystarczać w dzisiejszym dynamicznym świecie 
zbudowanym na cyfrowej komunikacji i zarządzaniu sieciowym. Dlatego 
proponujemy, jasne zdefiniowanie problemu i jego źródeł, a następnie 
wypracowanie możliwych ścieżek działania bez definiowania zamkniętej 
listy rozwiązań. 
 

Proponujemy nowy sposób postrzegania i zarządzania przestrzenią 
publiczną w myśl zasady, że gmina jest wspólna własnością i przyszłością 
naszą i naszych dzieci. 
 

Urząd ma służyć mieszkańcom poprzez wypełnianie zadań, których 
rynek komercyjny nie jest w stanie realizować. To ludzie, mieszkańcy 
powinni być podmiotem wszelkich działań, a ich dobro  
i dobrze pojęty interes mają być celem nadrzędnym. 
 

Należy także odrzucić model rządzenia na korzyść 
współzarządzania. Koncepcja współrządzenia polega na rozwiązywaniu 
problemów i zaspokojenie potrzeb mieszkańców we współpracy z nimi  
i przy użyciu dostępnych technologii i narzędzi prawnych. 
 
 

Spis treści:  
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BOGATE PUŁAWY = BOGACI MIESZKAŃCY 
 
 
Stworzenie przyjaznego środowisko dla przedsiębiorców: 
 
 
a) Stopniowe obniżanie podatków lokalnych, poprzez 

zaprzestanie ich corocznego podnoszenia o wskaźnik inflacji 
(dla małych i średnich przedsiębiorstw). 

 
b) Obniżenie opłaty targowej i przywrócenie małych, osiedlowych 

targowisk (jak na ul. Norwida). 
 
c) Jasne, czytelne i stabilne zasady współpracy podmiotów 

gospodarczych z UM oraz z instytucjami podległymi. 
 
d) Tworzenie misji gospodarczych dla puławskich przedsiębiorców  

(z sektora małych i średnich przedsiębiorstw) w oparciu o już 
posiadane kontakty z miastami partnerskimi, jak i z nowych 
obszarów zainteresowań. 

 
Biznes funkcjonuje w określonych warunkach i otoczeniu. Od tego jakie 
są to warunki i otoczenie w dużej mierze zależy jego powodzenie. Z kolei 
powodzenie biznesu jest gwarantem naszej zasobności i spokojnego jutra 
(oczywiście jeśli nasza pomyślność wiążemy z praca, a nie korzystaniem  
z wszelkich form pomocy społecznej). Dlatego jednym z podstawowych 
zadań samorządów powinno być dbanie o przyjazne biznesowi otoczenie. 
Wbrew pozorom wiele na tym polu zależy od nas. Skoro wszyscy zdajemy 
sobie sprawę, że fiskalizm państwa gnębi małe i średnie przedsiębiorstwa 
czy musimy jako samorząd dokładać kolejne obciążenia? Nie, nie 
musimy. Jednak dla wygody robimy to. Nałożenie maksymalnej stawki 
podatkowej jest łatwiejsze niż szukanie racjonalizacji kosztów 
funkcjonowania samorządów. Niesie to za sobą pogorszenie otoczenia 
biznesowego, być może przenoszenie firm czy ograniczanie ich 
działalności? To nie ma znaczenia, liczą się chwilowe wpływy. Tu i teraz. 
Nie boimy się jednak trudnych działań, takich które efekty mogą przynieść 
dopiero po zakończeniu kadencji. 
 
Dlatego będziemy dążyć do stopniowej obniżki podatków lokalnych 
(nieruchomości, środki transportu, opłata targowa) dla małych i średnich 
przedsiębiorstw do minimalnych ustalonych przez ustawodawcę, 
wprowadzimy system ulg i uproszczeń. Przywrócimy swobodę 
działalności gospodarczej – to odpowiednie służby mają dbać  
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o przestrzeganie porządku publicznego. Za ich nieudolność nie może 
odpowiadać przedsiębiorca. Celem przedsiębiorcy powinien być rozwój, 
a miasto powinno promować firmy, które działają na globalnym runku. 
Dlatego zmienimy zasadę współpracy z miastami partnerskimi. Koniec  
z odwiedzaniem się w celu konsumpcji i wymiany kurtuazyjnych uścisków. 
Współpraca z naszymi partnerami ma się opierać przede wszystkim na 
współpracy gospodarczej. Mamy przedsiębiorców gotowych do ekspansji 
na zagraniczne rynki i jesteśmy im winni pomoc. Bo to oni tworząc miejsca 
pracy budują nasze miasto. 
 
 

Stworzenie warunków pozwalających zwiększać aktywność  
w dziedzinach B+R+I (Badania, Rozwój, Innowacja): 

 
 
a) system zachęt dla przedsiębiorców i osób chcących rozpocząć 

działania w dziedzinie B+R+I. 
 
b) utworzenie i wsparcie inkubatora przedsiębiorczości w PPNT. 
 
c) wsparcie dla idei start-upów. 
 
d) system grantów (konkursy dla podmiotów działających w PPNT). 
 
e) większe zaangażowanie miasta we współpracę z działającymi  

w mieście instytutami naukowymi, w celu zwiększenia 
konkurencyjności obszaru B+R+I i szerszej współpracy  
z biznesem. 

 
f) organizacja ogólnopolskich wydarzeń z dziedziny chemii i 

pokrewnych. 
 
g) podjęcie współpracy z uczelniami z regionu w oparciu o zasoby 

PPNT. 
 
h) rozpoczęcie prac nad wdrożeniem idei SMART CITY w Puławach. 

 
Puławy, tak jak i wiele innych miast o podobnym profilu gospodarczym, 
czyli dominacji jednego dużego zakładu pracy, borykają się z problemem 
określenia kierunku rozwoju i podjęcia zdecydowanych kroków w celu 
jego realizacji. Wynika to ze stabilnej sytuacji finansów miasta, względnie 
przyjaznych warunków życia itd. Niestety ten spokój staje się 
jednocześnie zabójczy, gdyż nie wymusza podejmowania aktywności, co 
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oznacza stagnację a wręcz cofanie się w rozwoju. Szczególnie na tle 
silnych, aktywnych i dominujących ośrodków. Pociąga to za sobą odpływ 
młodych ludzi i powolną zapaść miasta. 
 
 
Doskonale zdajemy sobie sprawę z ogólnoświatowego trendu, proces ten 
jest typowy dla modelu gospodarki w jakim funkcjonujemy i jedyne co 
można zrobić to próbować odwrócić ten trend. Jak próbować to zrobić? 
Jednym z najważniejszych czynników mogących to umożliwić jest silna 
gospodarka i atrakcyjne miejsca pracy. A te nierozłącznie wiążą się  
w obecnych czasach z innowacjami. Stawianie na model oparty na czaso-  
i pracochłonnych dziadzinach gospodarki nie zatrzymamy młodych 
ambitnych ludzi. To my musimy tworzyć obszary ich aktywności. To  
w Puławach mają znaleźć miejsce do rozwoju swoich pasji i realizacji 
ambicji. Dlatego miasto szczególny nacisk powinno kłaść na wspieranie 
działań proinnowacyjnych. Czy to z wykorzystaniem potencjału jaki daje 
PPNT, czy poprzez system zachęt w postaci ulg podatkowych, grantów 
dla innowacyjnych przedsiębiorstw, czy poprzez tworzenie takiego 
otoczenia biznesowego i społecznego, które przyciągnie innowacyjny 
kapitał. W ślad za nim pojawią się atrakcyjnie miejsca pracy. Jednym  
z takich działań powinno być również wdrażanie idei Smart City, tak 
popularnej ostatnimi czasy wśród polityków wszelkich maści  
i partii. Czy jednak samo posiadanie infrastruktury pomocnej w rozwijaniu 
takiej idei pozwoli w pełni ją wykorzystać? Czy ci politycy mają w ogóle 
świadomość jak szalenie ciekawego tematu dotykają? A może jest to 
kolejne hasło bez głębszej treści? Dlatego my nie mówimy o wdrożeniu 
idei Smart City na dzień dzisiejszy, ale o gruntownym przygotowaniu 
czego od niej oczekujemy, jak ją wykorzystać i w jakich obszarach. 
Proponujemy wykorzystanie istniejących sieci i mocy obliczeniowych  
w celu utworzenia w ramach współpracy ze szkołami średnimi 
działającymi w Puławach centrum analiz BIG DATA na potrzeby 
administracji samorządowej. To jest prawdziwa innowacja, może nie na 
dziś, nawet nie na jutro, ale na przyszłość. 

Grupa Azoty 
 
a) ZA zlokalizowane w Puławach powinny zostać puławskimi 

zakładami. 
 
 
b) poszerzenie dwustronnej współpracy z ZA, koniec z traktowaniem 

GA jako „kury znoszącej złote jajka” 
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c) wykorzystanie środków jakimi dysponuje miasto w celu umocnienia 
pozycji ZA w Polsce i Europie 

 
d) miasto jako platforma współpracy samorządowców, 

parlamentarzystów oraz związkowców  
 

Jak ważna dla Puław jest lokalizacja zakładów azotowych doskonale 
wiemy. Jest to największy pracodawca i największy płatnik podatków  
w naszym mieście. Nie można pomijać roli ZA przy planowaniu 
zarządzania miastem. Niestety mamy wrażenie, że obecne władze jak 
 i grupy do władzy aspirujące albo ZA pomijają albo traktują 
przedmiotowo. Musimy skończyć z bardzo złym nawykiem, kiedy to 
„współpraca” miasta z ZA polega na tym, że te drugie są wyłącznie 
źródłem finansowania zachcianek władzy. ZA posiadając ogromny 
potencjał finansowy i intelektualny mogą pomóc wejść Puławom na 
wyższy poziom rozwoju, jednak impuls do takich działań musi wyjść ze 
strony UM. 
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INFRASTRUKTURA, PRZYJAZNA PRZESTRZEŃ 
 
 
Analiza potrzeb i budowa ogólnodostępnych, także 

wielopoziomowych i podziemnych parkingów miejskich. 
 
Dynamiczny wzrost liczby samochodów i niewystarczająca ilość 
parkingów to poważna utrudnienie dla mieszkańców Puław. Miasto 
posiada pasy drogowe oraz ostanie niesprzedane grunty, na których 
możliwa byłaby budowa parkingów wielopoziomowych np. przy ul. 
Saperów Kaniowskich czy Sosnowej. Stoją temu na przeszkodzie 
miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, które nie przewidują 
budowy takich obiektów. Niezbędna w tej sytuacji jest analiza potrzeb, 
inwentaryzacja takich obszarów, wstrzymanie ich wyprzedaży i zmiany 
planów miejscowych w celu umożliwienia powstania inwestycji 
zabezpieczających aktualne i rzeczywiste interesy mieszkańców. 
Potrzebne są także śmiałe rozwiązania w postaci parkingów 
podziemnych. 
 

Utwardzanie dróg miejskich, szczególnie posiadających 
zniszczoną nawierzchnię z płyt betonowych. 

 
W XXI wieku nie może być normą, że wiele uczęszczanych i intensywnie 
użytkowanych przez mieszkańców dróg posiada starą i zniszczoną 
nawierzchnię z płyt betonowych. Wyrwy niszczące amortyzatory, 
rozlewiska po opadach deszczu, czy metalowe pręty wystające z płyt 
zagrażające bezpieczeństwu nie mogą być codziennością. Priorytetem 
dla miasta powinno być utwardzanie i doprowadzenie do cywilizowanego 
stanu takich odcinków dróg. 
 

Więcej stojaków na rowery. 
 
Stojaki na rowery w newralgicznych, ważnych komunikacyjnie  
i użytkowo miejscach (przy szkołach, przychodniach, placach zabaw itp.) 
Możliwość przypięcia zabezpieczenia do ramy co znacznie podnosi 
bezpieczeństwo czasowego pozostawienia roweru. 
 

Odpowiedzialny wybór inwestycji i czasu ich realizacji. 
 
Planowanie inwestycji i czas ich realizacji powinien zawsze służyć 
interesom mieszkańców, a nie zapewniać chwilowe korzyści polityczne  
i zjednywać zwolenników w roku wyborów. Inwestycje nie powinny być 
kumulowane w okresie przedwyborczym i stawać się narzędziem 



 
 
Założenia programu wyborczego dla Puław KWW NIEZALEŻNI WYBORCY PAWŁA MAJA 

str. 7 

 

politycznych rozgrywek. Koszty takich obliczonych na poklask wyborców 
inwestycji, za publiczne pieniądze płacimy wszyscy. Publiczne środki nie 
mogą służyć zabezpieczeniu doraźnych interesów polityków. 
 

Podczas trwania robót szczególnie zwracać uwagę na 
odpowiedni nadzór nad inwestycjami, tak by wszystkie 
elementy były zawsze wykonane zgodne z projektem  
i kontraktem. 

 
a) dokumentacja nie powinna potwierdzać wykonania elementów 

kontraktu w przypadku, gdy nie są one wykonane. 
 
b) wszelka dokumentacja dotycząca zadań inwestycyjnych musi być 

datowana właściwie z wykonywanymi elementami kontraktu. 
 
c) dokumentacja sporządzana podczas trwania kontraktu nie może 

potwierdzać poprzez niezgodne z prawdą datowanie lub w inny 
sposób, wykonania elementów kontraktu zrealizowanych po dacie 
odbioru inwestycji. 

 
d) staranne i należyte, zgodnie z zawartą umową, projektami 

budowlano – wykonawczymi, wykonywanie protokołów odbioru 
końcowego każdego zadania inwestycyjnego. 

 
Protokół Komisji Rewizyjnej Rady Miasta dotyczącym nasadzeń 
roślinności wykonanych po zakończeniu inwestycji na Skwerze 
Niepodległości, przyjęty na Sesji w dniu 27 października 2016r. w przez 
Radę Miasta, stwierdza wiele nieprawidłowości m.in., dokumentacja 
potwierdza wykonanie elementów kontraktu, gdy w rzeczywistości nigdy 
nie zostały one zrealizowane; wykonanie elementów kontraktu wiele 
miesięcy po zakończeniu i odbiorze końcowym inwestycji, w czasie 
wzmożonego zainteresowania opinii publicznej, organów kontrolujących  
i mediów, wokół sprawy modernizacji Skweru Niepodległości.  
W dokumentacji elementy kontraktu widnieją jako wykonane wiele 
miesięcy wcześniej podczas trwania inwestycji. Jest to niezgodne ze 
stanem faktycznym i niedopuszczalne; przekazywania niezgodnej ze 
stanem faktycznym dokumentacji organom badającym sprawę skweru. 
Fakt ten mógł mieć istotny wpływ na wyniki przeprowadzanych przez nie 
kontroli. Wszelkie elementu kontraktu każdego zadania inwestycyjnego, 
muszą być wykonane zgodnie z dokumentacją i zawartą umową do dnia 
ostatecznego odbioru końcowego inwestycji. Jest absolutnie 
niepodpuszczane, by jakikolwiek element kontraktu, przedmiot 
zamówienia, uwzględniony w dokumentacji z potwierdzoną data jego 
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wykonania, faktycznie został nie wykonany lub wykonany po zakończeniu 
inwestycji. Podczas wykonywania inwestycji miejskich, takie sytuacje 
nigdy nie powinny mieć miejsca, gdyż są działaniem na szkodę inwestora, 
czyli Miasta Puławy oraz mieszkańców Puław. 
 

Pogłębienie akwenu wodnego, przy pomostach cumowniczych 
w Marinie Puławy. 

 
Akwen wodny w Marinie Puławy jest bardzo płytki. Przy niskich poziomach 
wody nie można wypłynąć czy wpłynąć z Mariny. Stagnująca (bez 
przepływu wody z Wisły) woda nagrzewa się, pojawiają się w niej glony, 
które gnijąc stają się źródłem nieprzyjemnego zapachu. Odbierane jest to 
jako dyskomfort przez mieszkańców. korzystających z przyległych 
terenów rekreacyjnych. Sytuacja ta wymaga zmiany. 
 

Członkowie Miejskiej Komisji Urbanistyczno- Architektonicznej 
powoływani przez Prezydenta, powinni posiadać 
wykształcenie związane z urbanistyką i architekturą. 

 
Miejska Komisja Urbanistyczno- Architektoniczna jest organem 
doradczym Prezydenta. Decyduje o ładzie przestrzennych i wyglądzie 
miasta. Decyzje Komisji (np. przeznaczanie lasów miejskich pod hale, 
magazyny, położenie nowego dworca PKS w lesie, dopuszczenie 
możliwości sklepów wielkopowierzchniowych przy ul. Sosnowej) wywołuje 
wątpliwości co do efektów pracy tego prezydenckiego organu 
doradczego. 
 
Członków Komisji powołuje Prezydent Miasta Puławy. Komisją kieruje 
powołany technik geodeta. Zastępca nie posiada wykształcenia 
związanego z urbanistyką czy planowaniem przestrzennym. 
 

Członkowie Miejskiej Komisji Urbanistyczno- Architektonicznej 
nie mogą brać udziału w przetargach i inwestycjach miejskich 
dotyczących urbanistyki. 

 
Niektórzy z członków Komisji wykonują prace zlecone z Urzędu Miasta 
Puławy z zakresu urbanistyki i architektury. W takim przypadku może 
zachodzić konflikt interesów i mogą rodzić się pytania o przejrzystość  
i bezstronność prac Komisji oraz wątpliwości co do całego procesu 
przetargowo-decyzyjnego Inwestycji Miejskich. 
 

Wymianę nawierzchni alejek na Skwerze Niepodległości. 
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Obecny stan alejek na Skwerze Niepodległości w Puławach jest nie do 
przyjęcia. Urąga wszelkim cywilizowanym standardom. Alejki po deszczu 
i roztopach przypominają błotniste polne drogi, a ich stan wzbudza wciąż 
niezadowolenie ze względu na dyskomfort i niebezpieczeństwo, jakie 
niesie ze sobą korzystanie ze skweru. 
 

Remont górnego poziom parkingu wielopoziomowego  
w puławskiej Marinie. 

 
Budowa funkcjonalnego miejskiego targowiska, 

umiejscowionego w jednym miejscu. 
 
Warunki panujące na prowizorycznym miejskim targowisku przy  
ul. Składowej to tłok, ścisk, handlowanie na terenach trawiastych, które 
okresowo stają się klepiskiem lub błotnistą breją. Porozrzucanie 
targowiska w rożnych oddalonych miejscach, brak możliwości 
zaparkowania urągają normom panującym w cywilizowanym mieście. 
Przypominają jak żywo obrazy XIX wiecznych jarmarków. Dodać do tego 
należy ogromny ruch panujący w dni targowe na lokalnej, 
nieprzystosowanej do niego ulicy, powodujący frustracje mieszkańców. 
Ten stan jest nie do zaakceptowania. 
 
 

Przeprowadzenie analiz zasadności montażu każdego z nowo 
montowanych progów zwalniających. 

 
W ostatnich latach w mieście obserwuje się lawinowy wzrost liczby nowo 
montowanych progów zwalniających. Powstają one przy okazji budowy 
czy remontu prawie każdej drogi należącej do miasta. Powoduje to coraz 
większy dyskomfort i uciążliwość dla mieszkańców. Zmniejsza się 
przepustowość dróg, zwiększy hałas. Wydłuża się czas dojazdu do 
szkoły, przedszkola, pracy. Zwiększają się koszty ponoszone przez 
mieszkańców np. poprzez skrócenie żywotności pojazdów, zwiększenie 
kosztów ich naprawy oraz wzrostu kosztów paliwa. W każdym przypadku 
potrzebne są analizy zasadności montażu progów zwalniających oraz 
szukanie innych rozwiązań zapewnienia bezpieczeństwa. 
 

Jak najszybsze przeprowadzenie niezbędnych prac 
rekonstrukcyjnych i renowacyjnych Pałacu Marynki. 

 
Obecnie Pałac Marynki pełni jedynie rolę zaplecza socjalnego w czasie 
okolicznościowych imprez kulturalnych organizowanych na dziedzińcu 
pałacu. Ze względu na bezpieczeństwo użytkowników wnętrza pałacu 
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mogą być jedynie częściowo udostępnione. Tak cenny i atrakcyjny obiekt 
powinien jak najszybciej być wykorzystany dla potrzeb mieszkańców. 
 

Mieszkańcy powinni mieć wpływ i decydować o tym, jaka będzie 
funkcja użytkowa Pałacu Marynki. Dlatego decyzję  
o przeznaczeniu tego obiektu powinny poprzedzać szerokie 
konsultacje z mieszkańcami. 

 
Podjęcie współpracy z PGW Wody Polskie oraz samorządem 

Kazimierza Dolnego, w celu dokończenia ścieżki rowerowej 
do Kazimierza Dolnego. 

 
Ochrona ogródków działkowych przed przekształceniem ich na 

inne funkcje. 
 
Ścianka wspinaczkowa na świeżym powietrzu. 
 
Place zabaw powinny być dostosowane także dla dzieci 

niepełnosprawnych np. zawierać specjalne huśtawki i inne 
urządzenia dla dzieci. 

 
Na etapie projektowym inwestycje miejskie, powinny 

być dostosowane dla potrzeb niepełnosprawnych. 
 
Wstrzymanie sprzedaży terenu należącego do miasta (ponad 4 

ha, w większości), zatopiony w zielni teren przy ulicy 
Sosnowej, do czasu opracowania planu zagospodarowania 
przestrzennego uwzględniającego potrzeby przyjazne 
mieszkańcom inne niż możliwość budowy na przeważającym 
obszarze sklepów wielkopowierzchniowych. 

 
Na terenie należącym do miasta przy ulicy Sosnowej, mogło powstać coś 
wyjątkowego. Inwestycja jedyna w swoim rodzaju. Wprowadzająca 
przestrzenny ład i harmonię. Zamiast tego ostatni taki obszar  
w Puławach zostanie rozparcelowany i rozprzedany z możliwością 
budowy np. sklepów o powierzchni do 2000 m2 o płaskich dachach. Gdy 
pojawi się inwestor szukający np. wyjątkowej, większej działki pod cenną 
inwestycje, w Puławach już takiej nie znajdzie. 
 

Budowa niedokończonego odcinka ścieżki rowerowej biegnącej 
do ZA Puławy 
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Budowa toru rowerowy - PUMP TRACK. 
 
Jedną z najpopularniejszych aktywności sportowo-rekreacyjnych, jest 
jazda na rowerze. Dlatego wystosowałem interpelację z zapytaniem, czy 
w Puławach może powstać tor rowerowy - PUMP TRACK. Jest to 
innowacyjny rowerowy plac zabaw, umożliwiający jazdę nie tylko 
rowerzystom, ale i miłośnikom rolek, deskorolek czy hulajnóg. 
Przeznaczony jest zarówno dla profesjonalistów, jak i całych rodzin, na 
każdym poziomie zaawansowania niezależnie od wieku. 
 

Budowa niezrealizowanego odcinka obwodnicy Włostowic. 
 
Włączenie do publicznego ruchu ul. Japońskiej. 
 

Dopuszczenie do ruchu pojazdów na ul. Japońskiej usprawni przejazd 
między jednokierunkowymi ulicami: Piłsudskiego - Centralna, ułatwi 
skomunikowanie z ul. Polną. W tym celu niezbędna jest zmiana 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. 
 

Zakończenie dużych inwestycji infrastrukturalnych (budowa 
hali widowiskowo-sportowej, modernizacja Domu Chemika). 
 

Pętle indukcyjne dla niedosłyszących. 
 

Pętle indukcyjne istotnie poprawiają komunikację głosową z osobami 
niedosłyszącymi, używającymi aparatów słuchowych. Powinny one 
znajdować się w każdym miejscu publicznym takim jak, dworce kolejowe 
i autobusowe, porty lotnicze, apteki, przychodnie, szpitale, banki, kasy, 
wewnątrz autobusów, muzea, miejsca kultów religijnych, szkoły itd.  
W pętlę indukcyjną został wyposażony nowy dworzec PKP w Puławach. 
 

Ograniczenie kosztów zużycia energii. Oświetlenie 
energooszczędne oraz rozwój energii odnawialnej. 

 
Inteligentne oświetlenie reagujące w zależności od natężenia 

światła i pory dnia. Panele słoneczne na dachach budynków 
użyteczności publicznej. 

 
Zrównoważona polityka przestrzenna, powiązana z rozwojem 

całego obszaru funkcjonowania miasta. 
 
Wymiana zapadniętych i źle zamontowanych 

studzienek kanalizacyjnych. 



 
 
Założenia programu wyborczego dla Puław KWW NIEZALEŻNI WYBORCY PAWŁA MAJA 

str. 12 

 

SPORT I WYPOCZYNEK W PUŁAWACH 
 
 

Do czasu wybudowania nowych basenów krytych przy  
ul. Lubelskiej, nie może zabraknąć krytego basenu ogólnego 
w Puławach. Niezbędne jest więc utrzymanie starej hali 
sportowej przy ul Partyzantów. 

 
Budowa miejsca piknikowego i grillowego (np. przy ul. 

Rybackiej). 
 
Budowa ściany wspinaczkowej (np. na Marina Puławy). 
 
Wdrażanie systemu „Totupoint”. 

 
System Totupoint służy do znakowania przestrzeni publicznej za pomocą 
znaczników krótkiego zasięgu, opartych o komunikację bluetooth. Za jego 
pomocą można udostępniać informacje zarówno turystyczne, 
lokalizacyjne, jak i ostrzegawcze. Bardzo istotnym problemem z jakim 
spotykają się osoby niewidome i słabo widzące jest dostępność informacji 
publicznej posiadającej zazwyczaj formę wizualną. System znaczników 
może odpowiedzieć na wszystkie pytania „gdzie to jest?”, „gdzie jestem?” 
lub „co to jest?”. 
 
Może wskazywać lokalizację przystanku komunikacji, wejście do urzędu 
lub schody przejścia podziemnego czy też informację o utrudnieniach w 
postaci np. robót drogowych. Może podać informację o numerze linii 
zbliżającego się do przystanku autobusu, nazwę ulicy lub dowolnego 
innego oznaczonego obiektu w otaczającej przestrzeni. Smartfonem 
można ponadto poznać rozkład jazdy, zapoznać się z treścią ogłoszeń 
urzędowych lub z kartą dań w pobliskiej restauracji. System Totupoint 
znacznie poprawia dostępność zarówno obiektów użyteczności 
publicznej, ale również obiektów zabytkowych. Tym samym poszerza 
grupę odbiorców, także turystów. 
 

Nawiązanie współpracy z właścicielem Parku Czartoryskich  
w celu pomocy i uwydatnienia walorów Parku min. w zakresie 
rewitalizacji parku oraz łachy parkowej 

 
Wspieramy rozwój sportów nieolimpijskich (trójbój siłowy, bmx, 

mma i każdy inny, który chcą uprawiać mieszkańcy). 
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Stypendia sportowe dla sportowców osiągających sukcesy  
w sportach nieolimpijskich. 

 
 
Obecnie za dyscypliny sportowe indywidualne o szczególnym znaczeniu 
dla gminy Miasto Puławy w kategorii seniorów uznawane są dyscypliny 
olimpijskie. Stypendium może więc otrzymać tylko zawodnik, który zajął 
pierwsze, drugie lub trzecie miejsce w dyscyplinie olimpijskiej na 
mistrzostwach Polski, został zakwalifikowany do udziału w Igrzyskach 
Olimpijskich, mistrzostwach świata lub Europy. 
 
Sporty nieolimpijskie (np. bilard, łucznictwo, sporty gimnastyczne, kręgle, 
piłka ręczna plażowa, trójbój siłowy, taniec sportowy, sporty wrotkarskie, 
wspinaczka sportowa) są ważnym aspektem aktywności i rekreacji 
mieszkańców i powinny być także wspierane min. poprzez możliwość 
otrzymania Stypendium Sportowego Prezydenta Miasta Puławy. 
 

Promowanie sportów wodnych. 
 
Wisła jest niewątpliwie wielkim walorem dla naszego miasta. Na naszym 
odcinku jest wyjątkowo urokliwa i na tyle bezpieczna, że rozwój szkółek 
np. kajakarskich, wioślarskich i żeglarskich wydaje się oczywisty. Powrót 
do dawnych tradycji 
 
i organizacja pierwszych tym razem ogólnopolskich zawodów wioślarskich 
/ kajakarskich po Wiśle na trasie Puławy - Kazimierz może być dużą 
atrakcją. Na początek warto zorganizować wyścig między mostami,  
a także powrócić do zawodów duatlon-owych. [bieg + rower] W Puławach 
odbyły się już Mistrzostwa Europy – udane organizacyjnie, pokazywane  
w Eurosporcie. 
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WRAŻLIWE PUŁAWY 
 
 

Programy pomocowe, integracyjne i projekty aktywizacyjne 
utrwalające pozytywne postawy społeczne umożliwiające 
wyjście z trudnej sytuacji życiowej. 

 
Na program integracji społeczności romskiej w Puławach w roku 2016 
planowano przeznaczyć kwotę ok 272 000 zł. Z tego ponad 1/3 tj. 100 000 
zł na remonty mieszkań romskich (10 000 zł, na mieszkanie). Na działania 
związane z podniesieniem aktywności zawodowej przeznaczono 
zaledwie 4.500tys zł. Z programu wynikało, że istnieje postawa 
roszczeniowa rodzin romskich korzystających z pomocy społecznej, 
oczekiwanie środków na remonty mieszkań, nagradzania wybranych 
dzieci za wypełnianie konstytucyjnego obowiązku szkolnego. Mimo to 
zapisy programy nie przeciwdziałają wyuczonej bezradności jako 
sposobowi na życie wielu spośród Romów. Dzięki utrzymaniu przywilejów 
i dotacji zapisy programu są wręcz demoralizujące i wywalają poczucie 
niesprawiedliwości wśród wielu mieszkańców Puław. 
 

Przejrzyste i jawne kryteria przyznawania mieszkań 
komunalnych i /lub ich zamian. W przypadku zamian 
promowanie osób, które płacą swoje zobowiązania. 

 
Nie powinno tak być, że dla wielu beneficjentów pomocy socjalnej, 
nieregulowanie swoich rachunków, chroniczne bezrobocie i korzystanie  
z wszelkich "socjali" i naszych pieniędzy to po prostu sposób na życie  
i normalność. Władze miasta i radni powinni przeciwdziałać takim 
sytuacjom. Trzeba więc szukać przepisów umożliwiających zastosowanie 
skutecznych, sprawiedliwych, niedemoralizujących rozwiązań. 
 
Gdy takich brak trzeba dążyć do ich zmiany w wielu przypadkach 

potrzeba zmian ustawodawczych. Problem dokładnie musimy określić  
i nazwać po imieniu. Należy szerzej wprowadzić spłacanie długów  
w sposób automatyczny z zasiłków wypłacanych przez MOPS. 
Priorytetem jest także usprawnienie skutecznego wywiadu 
środowiskowego przeprowadzanego przez pracowników tej miejskiej 
instytucji. W tej sytuacji pracownicy MOPS w sposób szczególny powinni 
zwracać uwagę na przeznaczanie przez świadczeniobiorców pieniędzy 
publicznych na alkohol. Należałby wypłacać więcej świadczeń w formie 
rzeczowej, a nie pieniężnej. 
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Stały monitoring obowiązkowych płatności z tytułu najmu 
mieszkania. Odłączanie mediów w przypadku zaległości. 

 
Problem zadłużenia wobec miasta bloków socjalnych jest ogromny. 
Kwoty zadłużenia sięgały prawie 5 mln złotych. Najjaskrawszym 
przykładem drenowania naszych kieszeni jest blok socjalny przy ulicy 
Romów 11. Jest on niemal w całości zamieszkiwany przez społeczność 
romską. Zadłużenie tego bloku socjalnego wobec miasta (spółki miejskiej 
"Nieruchomości Puławskie" i OPEC) wynosi 2 miliony 70 tysięcy złotych  
i od lat nieprzerwane rośnie. Prawie 80 proc. najemców ma długi. Średnie 
zadłużenie lokalu w tym bloku to ponad 26 tys. Dane z końca 2017r. 
 

Jedną z form pomocy dłużnikom, stanowić powinna możliwość 
odpracowywania czynszowego zadłużenia wobec miasta. 

 
W wielu miastach w Polsce funkcjonują programy, który pozwalają 
mieszkańcom odpracować część swojego czynszowego zadłużenia.  
W Łodzi przez ponad 2 lata 276 lokatorów zalegających z opłatami za 
czynsz mieszkań komunalnych, łącznie uregulowało kwotę równą 1 mln 
125 tys. zł. Kolejnych 500 zadeklarowało chęć uczestnictwa w programie. 
Program polega na odpracowywaniu zaległości czynszowych wobec 
miasta. Chętni mogą podjąć pracę w miejskich instytucjach, min.  
w Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji, Zarządzie Zieleni Miejskiej, 
szkołach czy placówkach kultury. Podobne programy działają w wielu 
miastach w Polsce np. w Kielcach (60 osób odpracowało 450 tys. zł), 
Starachowicach (17 osób - 100 tys. zł) Skarżysku Kamiennej (100 tys. zł). 
Mówi się o skuteczności pomysłów odpracowywania długów. Prezydent 
miasta może wystosować zarządzenie umożliwiające odpracowywanie 
czynszowych długów. W Puławach nie skorzystano z tej możliwości. 
 

Dalszy rozwój budownictwa w ramach Programu Mieszkanie 
Plus. 

 
W związku z ogromnym zainteresowaniem mieszkańców tym programem, 
należy powstrzymać wyprzedaż należących do miasta działek 
przeznaczanych pod zabudowę mieszkaniową i przeznaczyć je pod 
budownictwo w ramach Programu Mieszkanie Plus. Nowo wznoszone 
wielorodzinne budynki mieszkalne (także budynki użyteczności 
publicznej) będą uwzględniać potrzeby i możliwości osób  
o szczególnej sytuacji życiowej, takich jak osoby z niepełnosprawnościami  
i rodziców z dziećmi w wózkach, osoby starsze czy rodziny z małymi 
dziećmi. 
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Wprowadzenie Karty Rodziny Osoby Niepełnosprawnej. 
 
Program miałby obejmować (obejmie zarówno posiadające orzeczenie  
o niepełnosprawności) dzieci w wieku do 16 roku życia, jak również osoby 
starsze mające aktualne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności ze 
wskazaniem na konieczność stałej lub długoterminowej opieki lub pomocy 
innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością 
samodzielnej egzystencji. Jej posiadacze będą uprawnieni do 
bezpłatnych przejazdów komunikacją miejską, zniżki przy wstępie na 
pływalnie i na imprezy organizowane przez placówki kultury. 
 

Cykliczne badania profilaktyczne dla mieszkańców. 
 
Znaczenie działań profilaktycznych jest ogromne. Koszt działań 
prewencyjnych jest o wiele niższy niż późniejsza pomoc medyczna. 
Cyklicznie prowadzone badania wpłyną realnie na zmniejszenie 
zachorowań lub wczesne wykrywanie i skutecznie leczenie 
zdiagnozowanych chorób. 
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BEZPIECZNE PUŁAWY 
 
 

Poprawa organizacji ruchu drogowego. 
 
Współpraca z zarządcami głównych dróg w mieście w celu montażu 
sygnalizatorów czasowych. Poprawa bezpieczeństwa poprzez budowę  
w najniebezpieczniejszych miejscach inteligentnych przejść dla pieszych. 
 

Szeroka współpraca z policją, Strażą pożarną, Strażą leśną itp. 
 

Likwidacja barier architektonicznych. 
 
Istnieją miejsca sprawiające trudności w dotarciu do nich osobom na 
wózkach,  
z ograniczoną mobilnością. Takie bariery dotyczą jednak nie tylko osób  
z dysfunkcją ruchową, ale także rodziców z dziećmi w wózkach i osób 
starszych. Barierą nie do pokonania są oczywiście schody, ale także 
częsty brak poręczy przy nich, zbyt stromy podjazd lub krawężnik, czy 
zdewastowany chodnik. 
 
  



 
 
Założenia programu wyborczego dla Puław KWW NIEZALEŻNI WYBORCY PAWŁA MAJA 

str. 18 

 

OŚWIATA, NAUKA, ROZWÓJ = PRZYSZŁOŚC PUŁAW 
 

Budowa hali sportowej oraz boisk przy Szkole Podstawowej Nr 
3. 

 
Szkoła Podstawowa nr 3 do tej pory jako jedyna w mieście, pozbawiona 
jest infrastruktury sportowej. Okazuje się, że tak ważna i oczekiwana 
przez wielu mieszkańców inwestycja nie jest planowana do realizacji. Nie 
ujęto jej nawet w wykazie przedsięwzięć na lata 2018-2026, w uchwale 
dotyczącej zmian w wieloletniej prognozie finansowej na lata 2018-2026. 
Sytuacja taka skutkuje pozbawieniem dzieci możliwości odbywania zajęć 
sportowych w odpowiednich warunkach. Bezpowrotnie zostanie stracony 
także czas który powinien służyć rozwojowi i kształtowaniu przyszłości 
naszych dzieci. 
 

Lepsze wykorzystanie istniejącej bazy sportowej  
w placówkach oświatowych na terenie Puław. 

 
Podnoszenie standardów w wyposażeniu i zapleczu 

przedszkoli i żłobków. 
 
Na przestrzeni najbliższych 5 lat doprowadzić do takiego stanu rzeczy, 
aby wszystkie placówki przedszkolne posiadały przestronne sale: sala 
zabaw, sala do snu dzieci oraz np. salki integracji sensorycznej. Sala taka 
byłaby wyposażona w urządzenia wspomagające rozwój ruchowy  
i sensoryczny dzieci. Drabinki, ślizgownice, huśtawka z piłeczkami - to 
tylko niektóre z elementów wyposażenia. Przy każdym przedszkolu 
powinien być zadbany przestronny ogród z placem zabaw, który dobrze 
zarządzany może służyć dzieciom z danego osiedla w godzinach 
popołudniowych. 
 
Dodatkowo, ze względu na liczne zachorowania w okresie jesienno-
zimowym, można zakupić lampy bakteriobójcze, stosowane na oddziałach 
dziecięcych i w szpitalach. Lampa włączana jest podczas nieobecności 
dzieci i pełni funkcję dezynfekującą pomieszczenia, dywany i zabawki. 
Innym rozwiązaniem jest również przeprowadzenie dodatkowych 
dezynfekcji odświeżenia pomieszczeń przez profesjonalne firmy, dzięki 
czemu dzieci nie zarażają się wzajemnie, a bakterie nie przenoszą się 
również na zabawkach i przedmiotach codziennego użytku. Należy 
doposażyć placówki przedszkolne i szkolne w tablice multimedialne, 
rzutniki, dywany multimedialne oraz komputery tam, gdzie ich brakuje, tak 
aby nauczyciele mieli możliwość sporządzania dokumentacji w miejscu 
pracy, prowadzenia zajęć z wykorzystaniem komputera. 
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Realizacja projektów wpływających na poprawę koordynacji 
ruchowej dzieci, sprawności fizycznej. Zajęcia  
w każdej placówce przedszkolnej. 

 
Stawiając na rozwój fizyczny dzieci, zapobieganie wadom 

postawy - regularne doposażenie szkół w sprzęt sportowy. 
 
Możliwość lekcji pływania dla przedszkolaków (5/6-latki). 

 
Zapewnienie w miarę możliwości nauki pływania dla 5-cio i 6- latków, 
poprzez wykorzystanie istniejącego basenu na hali sportowej oraz przy 
poszczególnych szkołach. Pozwoli to zacieśnić współpracę 
poszczególnych placówek oświatowych. 
 

Doposażenie i modernizacja stołówek szkolnych w związku z 
programem MEN „Stołówka szkolna”. 

 
Obowiązek zapewnienia uczniom przez szkołę podstawową pomieszczeń 
umożliwiających bezpieczne spożycie posiłków podczas zajęć w szkole 
oraz jednego gorącego posiłku w trakcie dnia. Obecnie w prawie 
oświatowym nie istnieje obowiązek prowadzenia stołówki szkolnej. 
Proponowane rozwiązania mają to zmienić. Zbilansowany i gorący posiłek 
jest istotny dla racjonalnego odżywiania uczniów. Ponadto, prawidłowe 
nawyki żywieniowe najczęściej kształtują się w młodym wieku. Jednym  
z elementów realizacji opiekuńczej i profilaktycznej funkcji szkoły 
podstawowej będzie obowiązek zapewnienia uczniom jednego gorącego 
posiłku w trakcie pobytu w szkole. Zapewnienie uczniom dostępu do 
gorących posiłków oraz planowany rządowy program „Stołówka szkolna” 
zachęci samorządy prowadzące szkoły podstawowe do odtworzenia 
stołówek i kuchni w szkołach. 
 
Jednocześnie rozwiązania te doprowadzą do stworzenia właściwych 
warunków spożywania posiłku w szkole i będą sprzyjać kształtowaniu 
prawidłowych nawyków żywieniowych oraz postaw prozdrowotnych 
wśród dzieci. Dlatego też należy przyjrzeć się jak wygląda obecnie stan 
techniczno – sanitarny stołówek i kuchni szkolnych. Wykonać drobne 
remonty i renowacje, doposażyć je w odpowiednią ilość stolików  
i krzesełek, sprawdzić stan sprzętu kuchennego typu piece, chłodziarki 
itp. Stworzyć miejsce przyjazne i kolorowe dzieciom  
i młodzieży szkolnej w momencie wejścia w życie programu „Stołówka 
szkolna”. 
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Ujednolicenie systemu płac w administracji oświatowej. 
Obecnie są zbyt duże różnice w wynagrodzeniach na tych 
samych stanowiskach w poszczególnych placówkach. 

 
Wynagrodzenie pracowników powinno być dostosowane do realnego 
obciążenia wykonywanymi obowiązkami na poszczególnych 
stanowiskach. Obecnie zdarza się, że osoby, które mają powierzoną 
mniejszą ilość zadań dostają większe wynagrodzenie niż osoby na takich 
samych stanowiskach w innych placówkach mające powierzone o wiele 
więcej obowiązków. Nie chodzi tu o zmniejszenie i tak niskich zarobków, 
a raczej o sprawiedliwe wynagradzanie, zgodnie z wykonywanymi 
pracami. 
 

Reorganizacja pracy CUW – powinny działać zgodnie  
z założeniami zawartymi w koncepcji podanej przy zakładaniu. 
Większe wsparcie ze strony CUW dla administracji w oświacie. 

 
Tworząc CUW z każdej ze szkół zabrano osoby prowadzące do tej pory 
księgowość w swoich placówkach. Niestety znaczna część obowiązków 
z zakresu księgowości i prowadzenia spraw rachunkowych spoczywa 
nadal na szkołach. 
 

Siłownie zewnętrzne to urządzenia do aktywnej rekreacji w 
plenerze. 

 
Siłownie zewnętrzne dają możliwość łączenia aktywności fizycznej  
z radością przebywania na świeżym powietrzu. Siłownia plenerowa jest 
miejscem ćwiczeń, wypoczynku i spotkań lokalnej społeczności. Dla 
dzieci i młodzieży szkolnej jest świetną formą wypoczynku i aktywności 
fizycznej na świeżym powietrzu. Znacząco zwiększą atrakcyjność boisk 
szkolnych, będą przyciągać młodzież w czasie wolnym od zajęć 
szkolnych i zachęcać do spędzania czasu na świeżym powietrzu. 
 

Organizacja pracy poszczególnych placówek oświatowych, tak 
aby w najlepiej spełniały swoje funkcje. Małe oddziały klasowe 
i przedszkolne, gwarantują najwyższą jakość kształcenia oraz 
tworzą dodatkowe etaty dla nauczycieli. 

 
Mimo iż tworzenie większej liczy oddziałów w danej placówce oświatowej 
(grupy w przedszkolu, oddziały klasowe w szkole) ponosi za sobą większe 
koszty utrzymania danej placówki to ten stan rzeczy przynosi długotrwałe 
korzyści zarówno dla dzieci i młodzieży, jak i nauczycieli (więcej osób ma 
zapewnione etaty, a ewentualne odprawy w chwili niemożliwości 
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zapewnienia zatrudnienia są bardzo często o wiele wyższe). Szczególnie 
jest to widoczne w chwili wdrażania obecnej reformy. Wypracowana sieć 
szkół w roku 2017 musi być stale kontrolowana, przez to można uniknąć 
w przyszłości dużych problemów związanych z migracją nauczycieli 
między szkołami oraz zwalniania dobrze wykształconej kadry  
z puławskich szkół. Pomimo większych wydatków na edukację w chwili 
obecnej taka polityka opłaca się w końcowym rozliczeniu, bo jej efekty 
przynoszą korzyść dzieciom i nauczycielom. 
 

Umożliwienie poszczególnym szkołom stworzenia szerokiej 
palety zajęć dodatkowych: zajęcia plastyczne, muzyczne, 
językowe, matematyczno-przyrodnicze i historyczne. 

 
W celu jeszcze lepszego wykorzystania potencjału kadry puławskiej warto 
zainwestować w zajęcia dodatkowe, które wpływają na podwyższenie 
poziomu uczniów. Szczególnie pomaga się w ten sposób dzieciom, 
których rodziny niewystarczająco dbają o ich edukację. Często jest to 
jedyna forma uczestnictwa tych uczniów w zajęciach dodatkowych oraz 
sensownego zagospodarowania czasu wolnego. 
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PRZYJAZNA ADMINISTRACJA = OTWARTE PUŁAWY 
 
 

Urząd, władze, samorząd dla mieszkańców. 
 
Nowoczesny, innowacyjny urząd realizujący potrzeby mieszkańców. 
Należy pozwolić ludziom działać, jednocześnie promując i nagradzając 
aktywne postawy zarówno mieszkańców współpracujących  
administracją, jak i samych urzędników i pracowników jednostek 
podległych urzędowi gminy. 
 

Urząd przyjazny dla pracowników. 
 
Należy docenić i wykorzystać obecnie istniejący ogromny potencjał, 
wiedzę i doświadczenie pracowników urzędu i jednostek podległych. Nie 
może być zasadą motto: ''Kiedy zrobisz coś dobrego, nigdy o tym nie 
usłyszysz. Wystarczy, że popełnisz błąd, a będziesz żałować do 
emerytury''. 
 

Wprowadzenie konkursów ofert na stanowiska prezesów  
i kierowników w spółkach miejskich. 

 
Obecnie spółki miejskie nie przeprowadzają naboru (konkursów ofert)  
w celu zatrudniania prezesów i kierowników. W celu odpartyjnienia tych 
stanowisk, wyłonienia prawdziwych menadżerów i specjalistów podczas 
naboru na stanowiska prezesów spółek miejskich oraz kierowników 
należy przeprowadzać jawne konkursy ofert. 
 

Jeden wiceprezydent Miasta Puławy. 
 

 
Wiceprezydenta Puław powinna cechować szeroka wiedza merytoryczna. 
Stanowisko te nie może być obsadzane z klucza partyjnego i być kartą 
przetargową wszelkiego rodzaju koalicji i koterii polityczno-układowych 
 

Przetargi publiczne internetowe. 
 
Ministerstwo Finansów w Polsce zaproponowało, aby ten program 
funkcjonował od roku 2018 - 2019. Wspomaga przejrzystość finansów, 
upraszcza, ujednolica zasady przetargów i ich zabezpieczenie. 

 
Zaprzestanie tworzenia nowych spółek miejskich. 
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W Urzędzie Miasta i spółkach podległych przysługującymi 
podwyżkami należy objąć szczególnie pracowników najniżej  
i średnio zarabiających. 

 
W Urzędzie Miasta pogłębia się rozwarstwienie w zarobkach między 
szeregowymi pracownikami, a kierownictwem. Kierownicy wydziałów czy 
jednostek organizacyjnych często zarabiają powyżej 100 tys. zł. Podczas 
gdy szeregowi pracownicy dostają rocznie po 100 - 200 zł podwyżek, 
uposażenia kadry kierowniczej rosną po 4, 5 czy 6 tys. rocznie. By to 
osiągnąć celowe wydaje się kwotowe a nie procentowe podnoszenie płac. 
Inaczej zawsze nieadekwatnie dużo będą zyskiwały szczeble kierownicze. 
Potrzebny jest także umiar i zdrowy rozsadek przy przyznawaniu 
podwyżek kadrze kierowniczej czy prezesom spółek miejskich. Urząd 
Miasta nie jest korporacją i nie musi czerpać wzorców z zasad jej 
funkcjonowania. 
 

Otwarta polityka informacyjna. 
 
Otwarta polityka informacyjna jest dużą wartością w codziennym 
kreowaniu wizerunku miasta. Ułatwienie codziennego funkcjonowania, 
pozwala pozytywnie postrzegać urząd, jest to siła, która może 
zaowocować w kontaktach z inwestorami czy turystami. Powinna 
zawierać np. przejrzystą ofertę inwestycyjną, edukacyjną, informacje  
o infrastrukturze gminnej, informacje o transporcie lokalnym, komunikacji, 
bazie noclegowej, wydarzeniach sportowych, kulturalnych. 
Wykorzystywanie nowoczesnych technologii do komunikacji  
z mieszkańcami (m.in. aplikacja mobilna z kompleksowymi 
powiadomieniami SMS). 
 

Transparentność administracji samorządowej. 
 
Zwiększyć zaufanie do administracji gminnej można poprzez 
przekazywanie mieszkańcom częstych, pełnych i rzetelnych informacji. 
Często odpowiedzi udzielane przez władze miasta na nurtujące 
mieszkańców pytania są wymijające, pomijają zasadnicze kwestie, nie są 
na temat. Każda odpowiedź władz miasta, udzielana czy to osobie 
prywatnej, radnym czy instytucji, powinna być staranną i zgodną ze 
stanem faktycznym wyczerpującą odpowiedzią na każde z zadanych 
pytań. 

 
Regularne, cykliczne spotkania z mieszkańcami gminy  

i lokalnymi przedsiębiorcami. 
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Opracowanie skutecznych zasad konsultacji społecznych  
i konsekwentne korzystanie z tego narzędzia. 

 
Regułą przy podejmowaniu decyzji dotyczących mieszkańców (w tym 
wysokości opłat) nie może być pomijanie czynnika społecznego. 
Propozycje podwyżek dla mieszkańców (chociażby za śmieci) 
prezentowane były przez prezydenta w formie uchwały wprowadzanej  
w trakcie trwania sesji z pominięciem wcześniejszej dyskusji na komisjach 
rady miasta i bez informowania mieszkańców. O ostatnich podwyżkach 
cen wody radni i mieszkańcy dowiedzieli się po fakcie. W takich 
sytuacjach należy zorganizować debatę publiczną wśród mieszkańców. 
 

Kalendarz spotkań prezydenta. 
 
Prezydent też mieszkaniec – cykliczne spotkania  

z mieszkańcami prowadzone w formie debaty, Drzwi gabinetu 
prezydenta oraz jego zastępcy zawsze będą otwarte dla 
mieszkańców miasta. 

 
Pokazanie pracy samorządu gminnego, informowanie 

mieszkańców o ważnych tematach poruszanych podczas 
tematycznych obrad Komisji Rady Miasta Puławy, należy 
udostępniać nagrania z posiedzeń Komisji w Internecie. 

 
Każda z obrad komisji RM Puławy jest nagrywana. Nagrania można 
wykorzystać w celu pokazania mieszkańcom pracy samorządu gminnego 
czy przybliżenia zainteresowanym tematyki poruszanej podczas obrad 
Komisji. 
 

Konsultacje, wymiana informacji i doświadczeń z trzecim 
sektorem. 

 
Wsparcie i zlecanie organizacjom pozarządowych zadań 

publicznych. 
 
Stowarzyszenia i fundacje powinny pełnić ważną rolę w pobudzaniu 
aktywności mieszkańców. Zaangażowanie w realizację projektów daje 
poczucie wspólnoty, akceptacji i zrozumienia. W uczestnikach pozostaje 
tez świadomość, że ich praca jest ważna, doceniania i potrzebna. To 
ogromne ważne dla każdej wspólnoty. W rozwoju organizacji społecznych 
przy wsparciu urzędu gminy jest jeden istotny warunek. Szefowi gminy 
musi być obojętne, czy organizacje społeczne będą mu wdzięczne za 
grant finansowy przyznany ze środków publicznych, czy nie. Tylko  
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w sytuacji, w której stowarzyszenia nie będą finansowo zależne od gminy, 
będą mogły działać nieskrępowanie i z korzyścią dla mieszkańców. 
 

Urząd dla mieszkańca. Jeden dzień pracy urzędu w godzinach 
10-18. 

 
Współpraca z parlamentarzystami, przedstawicielami władzy 

wykonawczej, w celu zmian przepisów prawa utrudniających  
i uniemożliwiających skuteczną pracę samorządu  
i hamujących rozwój miasta i społeczeństwa. 

 
Wiele przepisów prawa utrudnia właściwe funkcjonowanie miasta.  
W Puławach jaskrawym tego przykładem jest sytuacja związana  
z remontem Domu Chemika czy rozbiórka obiektu wpisanego do gminnej 
ewidencji zabytków. Taki stan rzeczy szkodzi miastu, jego mieszkańcom 
i wymaga zmian. Przepisy prawa szkodliwe i niszczące nasze miasta  
i gminy powinny być diagnozowane, artykułowane na szczeblu 
samorządów i zmieniane na szczeblu władzy ustawodawczej. 
 
 

Budżet Puław w formie rysunkowej – na co wydatki – strona 
UM. 

 
Kalendarz inwestycji. 
 
Cykliczne publikacje w mediach internetowych opisu tego, jak 

w danym miesiącu postępują prace przy realizacji 
poszczególnych inwestycji miejskich. 
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KULTURALNE PUŁAWY 
 
 

Miasto wspiera: 
 

- wszelkie inicjatywy nawiązujące do historii miasta, jego tradycji 
 i obyczajów 

 
- odświeża formuły starych, skostniałych i przebrzmiałych inicjatyw 
 
-  oferta imprez okolicznościowych jest umiejętnie 

dostosowana do mieszkańców, dzieci i młodzieży 
 
- oferta muzyczna oferuje szerokie spektrum gatunków i estetyki 

dźwiękowej 
 
- oferta kultura Puław dla mieszkańca a nie mieszkaniec dla oferty 

 
Promocja rodzimych (puławskich) artystów z zakresie sztuki. 

 
Promowanie lokalnego potencjału artystycznego z dziedziny tańca, 
muzyki, malarstwa, literatury, aktorstwa na organizowanych przez urząd 
miasta rożnego typu wydarzeniach i uroczystościach okolicznościowych, 
takich jak np. Dni Puław, czy inne miejskie wydarzenia. 
 

Przywrócenie konkursu o Puchar Prezydenta Miasta 
 
Wieloletnia tradycja już drugi rok z rzędu została zaprzestana. Inne 
cykliczne imprezy jak np. warsztaty jazzowe lub festiwal Wszystkie Strony 
Świata (finansowane w dużej części z budżetu miasta) co roku znajdują 
się w stałym programie kulturalnym Puław. Tymczasem dzieci i młodzież, 
dla której konkurs o Puchar Prezydenta Miasta jest często jedyną 
możliwością zaprezentowania swoich umiejętności przed szerszym 
gronem, został zawieszony bez oficjalnego komunikatu pozostawiając 
młode talenty w totalnym zdezorientowaniu  
i rozżaleniu. Konkurs powinien być stałym punktem w programie 
kulturalnym Puław, a dzieci traktowane z należną im atencją  
i szacunkiem! 

 
Utworzenie Puławskiej Formacji Wokalnej dla Dzieci i Młodzieży 

 
W Puławach powinien zostać utworzony zespół wokalny stworzony  
z najbardziej utalentowanych dzieci i młodzieży ze wszystkich puławskich 
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szkół. Formacja taka nie tylko prezentowałaby Puławy na 
uroczystościach patriotycznych, ale uświetniałaby spotkania kolędowe, 
Dzień Dziecka itp. Ponadto, profesjonalnie przygotowany zespół mógłby 
promować i prezentować Puławy w kraju i za granicą na różnych 
międzynarodowych konkursach i festiwalach. 
 

Promocja historii Puław 
 
Istnieją konkursy wiedzy m.in. o św. Bracie Albercie, konkurs wiedzy  
o regionie i inne. Brak konkursu wiedzy z zakresu historii Puław. Powinien 
zostać zorganizowany konkurs historyczny z zakresu ‘Puławy - moje 
miasto’ dla dzieci i młodzieży z puławskich szkół. Każdego roku mógłby 
on dotyczyć innego okresu z historii naszego miasta. Konkurs powinien 
odbywać się etapami: eliminacje międzyszkolne, następnie otwarty finał z 
prowadzącym, uczestnikami i publicznością. Powyższe wydarzenie 
wzbogaciłoby ofertę kulturalną, przyczyniłoby się do promocji miasta,  
a także podniosło prestiż imprez kulturalnych. Na pewno obudzi też  
i ugruntuje tożsamość z miastem! 
 

Większa współpraca Urzędu Miasta z puławskimi 
placówkami kulturotwórczymi 

 
Wszystkie godne i interesujące działania kulturalne na terenie naszego 
miasta powinny być w miarę możliwości wspierane i promowane. 
 

Dni Puław, Pożegnanie Lata oraz inne wydarzenia organizowane 
przez Urząd Miasta powinny zawierać ofertę programową 
odzwierciedlającą faktyczne potrzeby szerokiego grona 
odbiorców. Oferty ZRÓZNICOWANEJ, barwnej, ciekawej, 
inspirującej, skierowanej do szerokiej publiczności. 

 
W związku z ogłoszonym programem Dni Puław 2018 r., pojawiła się 
ożywiona dyskusja. Wielu mieszkańców wyraża swoje niezadowolone  
i jest mocno zawiedziona proponowaną ofertą. Program jest 
niezadowalający i skierowany do wąskiej grupy odbiorców. Wydarzenia 
te powinny być świętem miasta. Pełne wesołości, zabawy, integracji, 
swobody, spontaniczności. Na takie święto nasze miasto zasługuje. 
 

Darmowa oferta kulturalna dla mieszkańców Puław. 
 
Obecnie od wielu lat obserwuje się pewien paradoks polegający na tym, 
że urząd miasta dofinansowuje w ogromnych kwotach np. festiwal 
wszystkie strony świata, czy warsztaty jazzowe, na które później 
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mieszkaniec Puław i tak musi kupić karnet, żeby móc obejrzeć  
i posłuchać koncertów! Pieniądze z budżetu miasta są wydatkowane na 
zewnętrznych organizatorów bez żadnych korzyści dla mieszkańców! 
Zewnętrzni organizatorzy otrzymują na swoje pomysły pieniądze od 
Miasta, a Puławianie, żeby z nich skorzystać muszą za nie płacić. 
 

Występowanie do przedstawicieli władz ustawodawczych  
z propozycją zmian w kierunku doprecyzowania zapisów 
ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece 
nad zabytkami. Obejmowałyby one: 

 
a) Procedury wpisania i wypisania obiektu z gminnej ewidencji 

zabytków 
 
b) Wprowadzenie obiegu informacji między Konserwatorem 

Zabytków a gminą, na terenie której znajduje się zabytek 
 
c) Uznawanie w przyszłości gminy za stronę postępowań 

dotyczących wydania decyzji pozwolenia na budowę, rozróbkę lub 
prowadzonych robót budowlanych dla nieruchomości objętych 
Gminną Ewidencją Zabytków. 

 
Budynki znajdujące się w ewidencji zabytków miasta Puławy oraz  
w wojewódzkiej ewidencji zabytków są obiektami kształtującymi 
krajobraz kulturowy miasta i stanowią o naszej odrębności. Brak 
instrumentów prawnych nakładających na Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków konieczność informowania gminy o podaniu przyczyny  
i wykreśleniu zabytku z Gminnej Ewidencji Zabytków. W ten sposób bez 
naszej wiedzy rozebrano zabytkowy dwór przy ul. Izabelli. Tak 
nonszalanckie podejście do zabytków powodować może nieodwracalne 
zmiany w substancji zabytkowej, kulturowo - architektonicznej nie tylko 
naszego miasta. Obecnie brak odpowiednich narzędzi prawnych do jej 
należytego zachowania, Trzeba temu zapobiec poprzez zmianę 
niedoskonałych przepisów prawa na szczeblu ogólnokrajowym. 
 

W oparciu o istniejącą historyczną kolekcję fotograficzną, 
opracować sieć tablic dokumentalnych, w wybranych 
miejscach Puław. Obrazowałyby jak dane miejsce wyglądało 
w przeszłości. 

 
W zbiorach Pracowni Dokumentacji Dziejów Miasta w Puławach, znajdują 
się wspaniałe zbiory fotograficzne. Dzięki mieszkańcom Puław - 
darczyńcom fotografii, możemy podziwiać, jak wyglądało nasze miasto  
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w przeszłości. Jak się rozwijało, zmieniało, kształtowało. Co stanowi 
 o jego charakterze i wyjątkowości. Jak najszersze wykorzystanie 
 i rozpowszechnianie tych pamiątek wydaje się nadzwyczaj cenne. 
Ciekawym pomysłem byłoby wyjście ze zgromadzonymi zbiorami na 
zewnątrz. Pokazanie jak wyglądał dany fragment Puław teraz 
 i w przeszłości. Proponowany jest montaż tablic dokumentalnych, 
zarówno stałych jak i czasowych. Pozwoliłoby to pokazać, jak kształtował 
się krajobraz kulturowy i architektoniczny naszego miasta na konkretnym 
przykładzie danego miejsca. 
 

Remont mostku prowadzącego do parku, nad ulicą Głęboką. 
 
Mostek nad ulicą Głęboką, szczególnie jego barierki ochronne są  
w bardzo złym stanie. Zagraża on bezpieczeństwu mieszkańców  
i turystów, zaprzecza także wszelkim obowiązującym obecnie 
standardom w zakresie bezpieczeństwa i estetyki. Również fatalny stan 
herbu miasta Puławy, nie przynosi chluby naszemu miastu i jest nie do 
zaakceptowania. 
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ŚRODOWISKO DLA MIESZKAŃCÓW 
 
 

Zwiększenie ilości nasadzeń krzewów ozdobnych. 
 
Systematyczne nasadzenia szpalerów drzew wzdłuż ulic 

miasta. 
 
Systematyczne uzupełnianie wypadłych nasadzeń drzew, 

krzewów i bylin. 
 
Podlewanie podczas suszy nowo posadzonych oraz 

rosnących na słabych i zdegradowanych glebach 
nasadzeń roślin. 

 
Zieleń w mieście jest realną wartością, majątkiem mieszkańców. Ma 
ogromny wpływ na zdrowie, komfort życia i wypoczynek mieszkańców. 
Drzewa i krzewy świadczą nam realne usługi. Wymaga starannej ochrony 
i przemyślanego uzupełniania. Puławy w świadomości samych 
mieszkańców są postrzegane jako zielone miasto - należy zachować ten 
trend, wzbogacać teren miasta o nowe nasadzenia i systematycznie 
uzupełniać i dbać o istniejące. 
 

Na stronach internetowych Urzędu Miasta publikowanie 
informacji na temat usuniętych i planowanych wycinek drzew  
i skupisk krzewów wraz z podaniem przyczyn. 

 
Uznanie wyjątkowości i nienaruszalności lasów miejskich 

poprzez wyłączenie ich całkowicie z presji urbanizacyjnej. 
Dopuszczalne będą inwestycje dotyczące budowy dróg 
publicznych, sieci i instalacji. 

 
Bazując na archaicznych planach z lat 70. ubiegłego wieku, na znacznym 
obszarze miejskich lasów ochronnych planowana jest zabudowa składów  
i magazynów, usług, PKS oraz tereny przemysłowe. W Puławach istnieje 
możliwość alternatywnych lokalizacji, pozwalających zachować cenne 
obszary lasów ochronnych. Miasto posiada liczne tereny inwestycyjne dla 
przemysłu oraz strefy działalności gospodarczej. W związku z tym, przy 
planowaniu obiektów przemysłowych oraz składów i magazynów, 
obiektów usługowych należy wykorzystać kilkaset hektarów 
niezalesionych i dotychczas niezainwestowanych (często nieużytków) 
gruntów inwestycyjnych. 
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Zachowanie i odpowiedzialność za istniejące pomniki przyrody. 
 
Nie może powtórzyć się sytuacja, gdzie wspaniałe dęby, pomniki przyrody 
np. rosnące przy ul. 4-tego Pułku Piechoty Wojska Polskiego, są 
wykreślane z miejskiej ewidencji pomników przyrody. Wspaniały 
drzewostan jest ogromną wartością Puław. 
 

Na etapie projektu budowlanego należy brać pod uwagę wpływ 
inwestycji na otaczający drzewostan i wypracować 
rozwiązania pozwalające utrzymać wysoki poziom zachowania 
oraz bezpieczeństwa zieleni miejskiej przy pełnym spełnieniu 
założeń planowanych inwestycji. 

 
Stan drzewostanu wokół Galerii Zielonej, Carrefoura (tył budynku) oraz 
wzdłuż i pomiędzy ulicami Grabskiego, Fieldorfa ''Nila'', Kujawskiego, 
Zielonej (odcinek Lubelska - Fieldorfa ''Nila''), określić można jako 
tragiczny. Od czasu budowy wymiennych obiektów i ulic postępuje proces 
zamierania drzew objawiających się intensywnym wydzielaniem posuszu 
w koronie. W wielu przypadkach proces ten obejmuje 50- 80 % korony. 
Proces ten nie ustępuje mimo przeprowadzanych intensywnych  
i kosztownych zabiegów pielęgnacyjnych polegających min. na 
intensywnej redukcji koron. Miasto ponosi ogromne koszty ich pielęgnacji. 
Wiele drzew zostało już usuniętych. Spowodowane jest to nonszalanckim 
i całkowicie nieodpowiedzialnym względem zasobów zieleni miejskiej, 
sposobem przeprowadzenia tamtejszych inwestycji. Zastosowanie zbyt 
dużych nasypów w obrębie korzeni (brak tlenu), nadmierne podcinaniu 
korzeni, stosowanie w rzucie korony drzewa twardych nawierzchni 
zamiast perforowanych, półprzepuszczalnych. Pozbawione tlenu  
i zredukowane korzenie nie są w stanie dostarczyć drzewu odpowiedniej 
ilości wody i pokarmu. Drzewa takie zamierają, stanowią zagrożenie dla 
życia i z zdrowia ludzkiego, a samorządy ponoszą ogromne koszty ich 
pielęgnacji. Wiele z tych drzew mogłoby nadal cieszyć nasze otoczenie, 
gdyby inwestor, czyli Miasto Puławy już na etapie projektowania 
wyznaczył standardy ochrony istniejącej zieleni, bez szkody dla inwestycji 
np. zmniejszono nasypy w obrębie ich korzeni, czy gdyby w obrębie rzutu 
ich koron na parkingach zastosowano nawierzchnie perforowane, 
przepuszczajcie powietrze i wodę. 
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Uzupełnienie walki chemicznej z komarami, wprowadzeniem 
metod biologicznych. 

 
Nieodzownym sprzymierzeńcem w walce z komarami są ptaki jerzyki.  
ciągu dnia para jerzyków zjada około 20 tys. owadów z czego 10 tys. to 
komary i meszki. W celu stworzenia im warunków do życia, proponuje 
instalacje budek lęgowych dla jerzyków w budynkach użyteczności 
publicznej. Na terenach placówek oświatowych takie budki mogłyby pełnić 
także funkcje edukacyjne. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


